
Постановление Администрации муниципального образования город-курорт Анапа  
от 9 ноября 2009 г. N 1249  

"Об организации антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных  
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов  

в администрации муниципального образования город-курорт Анапа" 

С изменениями и дополнениями от: 

1 июля 2011 г., 28 января 2013 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом 

Краснодарского края от 23 июля 2009 года N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в 

Краснодарском крае" постановляю: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа (прилагается). 

2. Внести в постановление главы муниципального образования город-курорт Анапа от 1 июля 2009 

года N 243 "О Порядке подготовки и оформления правовых актов администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа" следующее изменение: 

пункт 4.10 приложения изложить в следующей редакции: 

"4.10. Все проекты муниципальных правовых актов подлежат юридической экспертизе, а проекты 

муниципальных нормативных правовых актов - также антикоррупционной экспертизе в правовом 

управлении администрации. 

Ответственность за качество составления и оформления проектов правовых актов, точность их 

содержания и правильность согласования, а также соответствие внесенных изменений и дополнений 

замечаниям согласующих органов и организаций возлагается на руководителей отраслевых 

(функциональных), территориальных органов администрации муниципального образования город-

курорт Анапа, внесших проект, а также курирующих их деятельность заместителей главы 

муниципального образования город-курорт Анапа. 

Ответственность за рассмотрение заключения по результатам антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных нормативных правовых актов возлагается на заместителей главы 

муниципального образования город-курорт Анапа, курирующих деятельность отраслевого 

(функционального), территориального органа администрации, внесшего проект муниципального 

нормативного правового акта. 

В нижней части каждого листа прошедшего юридическую (а для проектов муниципальных 

нормативных правовых актов - также антикоррупционную) экспертизу проекта правового акта (за 

исключением листа согласования) проставляется штамп "Правовое управление"". 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального 

опубликования. 

garantf1://31406605.0/
garantf1://31406605.0/
garantf1://31406605.0/
garantf1://31406605.0/
garantf1://31406605.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://95958.0/
garantf1://23841798.0/
garantf1://31506605.0/
garantf1://31506605.0/
garantf1://31506605.0/


4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа (Вовк): 

4.1. Обеспечить создание раздела "Антикоррупционная экспертиза" на официальном Интернет-сайте 

администрации муниципального образования город-курорт Анапа и размещение в указанном 

разделе проектов муниципальных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. 

4.2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

муниципального образования город-курорт Анапа А.А. Кофтуна. 

 

глава муниципального образования  
город-курорт Анапа 

Т.Евсикова 

 

     
Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа 

от 09 ноября 2009 года N 1249 

 

Порядок 
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в 
администрации муниципального образования город-курорт Анапа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа (далее - Порядок) определяет процедуру проведений экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов на предмет выявления в них коррупциогенных факторов, определенных Федеральным 

законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года 

N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае". 

1.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится на стадии 

разработки проекта муниципального правового акта руководителем отраслевого (функционального), 

территориального органа администрации муниципального образования город-курорт Анапа (далее - 

орган администрации), которым внесен проект муниципального нормативного правового акта, и 

garantf1://95958.0/
garantf1://95958.0/
garantf1://95958.0/
garantf1://23841798.0/


правовым управлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа до 

направления проекта нормативного правового акта на согласование. 

1.3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, указанным в части 2 

статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", подлежат направлению для 

проведения антикоррупционной экспертизы в Анапскую межрайонную прокуратуру после 

проведения антикоррупционной экспертизы органами, указанными в пункте 1.2 настоящего 

Порядка. 

1.4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится при 

проведении мониторинга их применения органами администрации, к сфере действия которых 

относится муниципальный нормативный правовой акт, а также при проведении их правовой 

экспертизы. 

 

2. Антикоррупционная экспертиза в администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы 

проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 (далее - Методика). 

2.2. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении. Заключение должно 

содержать: 

наименование проекта муниципального нормативного правового акта (муниципального 

нормативного правового акта), на который дается заключение; 

наименование отраслевого (функционального) или территориального органа администрации, 

представившего проект муниципального нормативного правового акта (муниципальный 

нормативный правовой акт); 

вывод об обнаружении, либо отсутствии в проекте муниципального нормативного правового акта 

(муниципальном нормативном правовом акте) коррупциогенных факторов. 

2.3. В случае обнаружения в проекте муниципального нормативного правового акта (муниципальном 

нормативном правовом акте) коррупциогенных факторов, заключение по результатам 

антикоррупционной экспертизы должно содержать: 

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой; 

указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу проекта муниципального 

нормативного правового акта (муниципального нормативного правового акта), в которых обнаружен 

коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в проекте муниципального 

нормативного правового акта (муниципальном нормативном правовом акте), если коррупциогенный 

фактор связан с правовыми пробелами; 

garantf1://95958.312/
garantf1://95958.312/
garantf1://97633.2000/
garantf1://97633.0/
garantf1://97633.2000/


предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов. 

2.4. Заключение подлежит обязательному рассмотрению руководителем отраслевого 

(функционального), территориального органа, внесшего проект муниципального нормативного 

правового акта и заместителем главы муниципального образования город-курорт Анапа, 

курирующим деятельность отраслевого (функционального), территориального органа 

администрации, внесшего проект муниципального нормативного правового акта. 

2.5. При установлении в результате антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных 

нормативных правовых актов коррупциогенных факторов составитель проекта муниципального 

нормативного правового акта устраняет замечания, отраженные в заключении по результатам 

антикоррупционной экспертизы. 

Орган администрации, внесший проект муниципального нормативного правового акта, направляет 

его на согласование при наличии положительных заключений антикоррупционной экспертизы 

правового управления администрации муниципального образования город-курорт Анапа и Анапской 

межрайонной прокуратуры. 

2.6. Орган администрации, к сфере деятельности которого относится муниципальный нормативный 

правовой акт, выявивший в ходе мониторинга применения муниципального нормативного правового 

акта содержащиеся в них коррупциогенные факторы, обеспечивает устранение выявленных 

факторов путем подготовки проекта муниципального нормативного правового акта о внесении 

изменений в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт. 

 

3. Размещение электронной копии текста проекта муниципального 
нормативного правового акта (муниципального нормативного правового акта) 
на официальном сайте администрации муниципального образования город-

курорт Анапа 

 

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить 

независимую антикоррупционную экспертизу проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, муниципальных нормативных правовых актов. 

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны 

выявленные в проекте муниципального нормативного правового акта (муниципальном нормативном 

правовом акте) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения. 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный 

характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией муниципального образования 

город-курорт Анапа в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется 

мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о 

способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

3.2. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы составитель проекта 

муниципального нормативного правового акта представляет данный проект (муниципальный 



нормативный правовой акт) в машиночитаемой форме на электронном носителе в отдел 

информатизации и защиты информации администрации муниципального образования город курорт 

Анапа (далее - отдел информатизации). Проект муниципального нормативного правового акта с 

информацией, указанной в пункте 3.3 настоящего Порядка, за исключением подпункта 3 пункта 3.3, 

должен быть представлен в отдел информатизации не менее чем за 7 дней до направления его на 

согласование. 

Представленный проект муниципального нормативного правового акта (муниципальный 

нормативный правовой акт) размещается отделом информатизации в специальном разделе 

официального сайта администрации муниципального образования город-курорт Анапа в сети 

"Интернет" (далее - официальный сайт администрации) не позднее рабочего дня, следующего за 

днем его поступления в отдел информатизации. 

3.3. Раздел официального сайта администрации, предназначенный для проведения 

антикоррупционной экспертизы, должен содержать информацию об электронном и почтовом 

адресах для приема заключений по результатам антикоррупционной экспертизы. 

Также раздел официального сайта администрации, предназначенный для проведения 

антикоррупционной экспертизы, должен содержать относительно каждого проекта муниципального 

нормативного правового акта (муниципального нормативного правового акта) следующие сведения: 

1) наименование отраслевого (функционального), территориального органа администрации, 

разработавшего и направившего проект муниципального нормативного правового акта 

(муниципальный нормативный правовой акт) для проведения антикоррупционной экспертизы; 

2) вид, наименование (заголовок) проекта муниципального нормативного правового акта 

(муниципального нормативного правового акта); 

3) дату размещения проекта муниципального нормативного правового акта (муниципального 

нормативного правового акта) на официальном сайте администрации; 

4) дату окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. 

Период времени, устанавливаемый для приема заключений по результатам антикоррупционной 

экспертизы, не должен быть менее 10 дней. 

Орган администрации, внесший проект муниципального нормативного правового акта, не позднее 

дня, следующего за днем получения заключения по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы, передает это заключение в отдел информатизации для размещения в специальном 

разделе официального сайта администрации. 

 

начальник правового управления  
администрации муниципального  
образования город-курорт Анапа 

М.Димитренко 

 

  
 

garantf1://31400130.18/
garantf1://31400130.18/
garantf1://31400130.18/
garantf1://31400130.18/

